Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

T . % M
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 312/19
323/19
PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetari i OSHP-s& n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit

pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje: z.Blerim Dina— Kryetar, z.Nuhi Pacarizi —Referues, z.Goran
Milenkovi¢—Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga  operatoret
ekonomikN.N.P.“Arhiko.ing” —Prishtiné dhe OE “Taulant&StudioHapsira” SH.P.K., —Prishting, kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté Grupi i operatoreve ekonomik: “Eng
Group”SH.P.K.&”Proart-Ing”SH.P.K. — Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i
projekteve detale”me numér t& prokurimit: 613-19-1066-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) — Komuna Lipjan, mé datén 05.07.2019 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit N.N.P.“Arhiko.ing” —Prishtiné dhe ankesa e

OE “Taulant&StudioHapsira” SH.P.K., — Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimitme titull:“Hartimi i
projekteve detale”, me numér t& prokurimit: 613-19-1066-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) — Komuna Lipjan.

ILANULOHET njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimitme titull:“Hartimi i
projekteve detale”, me numér t& prokurimit: 613-19-1066-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) — Komuna Lipjan, dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qené se ankesa e operatorit ekonomik N.N.P.“Arhiko.ing” —Prishtiné dhe ankesa e OE
“Taulant&StudioHapsira” SH.P.K., — Prishtin&,aprovohet pjesérisht si e bazuar,te dy OE ankues i’u b&het

kthimi i tarifés s€ ankes&s né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohen operatoret ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&
OSHP-s€, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjné kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né té

kund@rtén ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:22.03.2018

Hapja e ofertave &shté béré me dt:06.05.2019

Njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues dt: 27.05.2019

Njoftimi pér tenderues te eliminuar / pasukseshem dt: 27.05.2019

Kérkesa pér rishqyrtim ngaOE*“N.N.P.“Arhiko.ing” — Prishtin&dt:31.05.2019.

Kérkesa pér rishqyrtim ngaOE“Taulant&StudioHapsira”SH.P.K., — Prishtinédt: 03.06.2019.

Autoriteti Kontraktues me datén03.06.2019ka marré vendim qg t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e
pa bazuar nga OE:“N.N.P.“Arhiko.ing” — Prishting, dhe me dt: 05.06.2019 Autoriteti Kontraktuesmarré
vendim g€ t€ refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e pa bazuar nga“Taulant&StudioHapsira”SH.P.K., —

Prishting.

Operatori ekonomik ankues “N.N.P.“Arhiko.ing” — Prishting,si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, mel3.06.2019me nr. 312/19,kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés,lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull“Hartimi i projekteve detale”, me numér t& prokurimit: 613-19-1066-2-1-1, t& iniciuar
nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan, duke pretenduar se jané shkelur kéto dispozita t&

LPP-sé:

e Shkelje e nenit 7, 59, 65, 66, dhe 69 Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, si
dhe

e Nenin 3.12 dhe 33 te RrUOPP-s&

Operatori ekonomik “Taulant&Studio Hapsira” SH.P.K., si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
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OSHP, me daté: 17.06.2019 me nr. 323/19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Hartimi i projekteve detale”, me numér t& prokurimit: 613-19-1066-2-
1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan, duke pretenduar se jané shkelur kéto

dispozita t& LPP-sé:

e Shkelje e nenit 7, 10, 24, 27,56, 59, 60, 64, 67, dhe 69t& Ligjit pér Prokurimin Publik t&

Republikés s€ Kosovés, si dhe

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté&: 12.05.2019ka autorizuar
eksperten shqyrtueseprofesionaletéprokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t&é

paléve ankimore.

Ekspertja Shqyrtuese né raportin e dt:26.06.2019, konstaton dhe sqaron si né vijim:

Pérgjigje n& pretendimet ankimore t& OE ankues “N.N.P.“Arhiko.ing” — Prishting.

Pérgjigje né Pretendimi nr.1Eksperti shqyrtues konstaton se ky pretendim &shté i bazuar pér arsye se
njéra nder arsyet e eliminimit te OE Ankues sipas AK &shté ¢mimi ofertues i OE &shté tendencioz dhe
manipulues.

AK &shté dashur te veproje ne baze te Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét Neni 3. Informatat e
pérgjithshme

3.1 Autoritetet kontraktuese do t&€ kérkojné nga operatorét ekonomik pér t& shpjeguar ¢mimin e ofruar, kur
t€ pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

i ¢mimi i ofruar €sht€ mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t& pérgjegjshém;

ii. ¢mimi i ofruar éshté mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé té ulét;
iii. jané dorézuar té paktén 3 (tre) tenderg.

3.2 Kur tenderét duken t€ jen€ jo-normalisht te ulét pér arsye t& tjera nga ato te parashikuara né paragrafin
3.1 t& kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund t& vlerésojné besueshméring e tenderéve té tille dhe
rrjedhimisht t€ kérkojné shpjegime né pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe nenin 61 t& LPP-sé.

AK pa e pérdorur kété nen pa kérkuar sqarime nga Operatori ekonomik lidhur me ¢mimin e ofruar e ka
eliminuar OE.

Pérgjigje ne pretendimin nr 2. Eksperti shqyrtues konstaton se ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar
pér arsye se OE ankues e ka ofruar certifikatén ISO 193001:2011 i certifikuar sipas direktivés 2008/96/EC

pér inxh. te komunikacionit i cili e ka pérfunduar me sukses trajnimin ,mirépo nuk e ka ofruar certifikatén
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e aftésisé pér auditues Inspektues te sigurisé rrugore. AK pa kérkuar sqarime shtese ashtu si¢ parashihet
ne Ligjin e prokurimit publik Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtesé e ka eliminuar edhe pér

kété pike.

Pérgjigje ne pretendimin nr 3.Ky pretendim nuk &shté i bazuar pér arsye se ne Rregullat dhe Udhézuesi
Operativ pér Prokurim Publik” neni.33 pércakton rregullat e dorézimit te tenderéve ne ményré
elektronike. Aty kérkohet ge Formulari i shkarkuar nga sistemi te nénshkruhet me nénshkrim te avancuar
digjital. Pér me shume thuhet:33.9 Ne rast se tenderi dorézohet ne emér te Grupit te Operatoreve
Ekonomik, Formulari i Dorézimit te Tenderit duhet te nénshkruhet nga personi i autorizuar, duke pérdorur
nénshkrimin e avancuar digjital. ne emér te grupit” mirépo njé paragraf me posht& thekson se (Nénshkrimi
digjital i avancuar dhe koha e vulosjes se ofertés nga serveri nuk &shté i obligueshém deri ne njoftim

zyrtar nga KRPP).

Pérgjigje ne pretendimin nr 4. Eshtg i bazuar pér arsye se AK ne dosjen e tenderit dhe ne njoftimin pér
kontrate tek kapaciteti teknik dhe profesional ka kérkuar : 1 Inxh i komunikacionit me pérvojé minimumi
10 vjet nga diplomimi sistemi 5 vjegar apo master , Operatori ekonomik fitues nuk e plotéson kété kriter
pér arsye se inxh i komunikacionit z, Korab Shehu studimet postdiplomike i ka pérfunduar me date

30.11.2011 qe i bie se nuk i ka 10 vite pérvojé pune nga diplomimi si¢ éshté kérkuar .

Pérgjigje ne pretendimin nr 5.Ky pretendim &shté i bazuar pér arsye se AK ne DT dhe NJK tek
kapaciteti teknik dhe profesional ka kérkuar h) Njé Inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé - drejtimi
infrastrukturé rrugore, sistemi 5 vjecar ose master (min. 2 vjet provojé pune nga diplomimi. Pér diplomat
e fituara jasht€Republikés se Kosovéskérkohen ge te jene te Nostrifikuara nga Ministria e Arsimit,
Republika e Kosovés, me pérvojé pune minimumi 2 vite nga diplomimi.

Operatori ekonomik fitues nuk e plotéson kété kriter pér arsye se z. Nuhi Nuhiulnxh. ndértimtarisé
drejtimi infrastrukturé dhe rruge me dt.26.04.2018 i &shté njohur grada Magjistér i ndértimtarisé —

Infrastrukture dhe rruge nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe teknologjisé .

Pérgjigje né€ pretendimet ankimore t& OE ankues “Taulant&StudioHapsira” SH.P.K. — Prishting.

Ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar pér arsye se AK ne DT dhe NJK tek kapaciteti teknik dhe /ose
profesional ka kérkuar i) Njé inxhinier i diplomuar i komunikacionit (min.10 vjet provojé nga diplomimi)
sistemi 5 vjecar apo master - auditor pér siguri rrugore, né bazé t&¢ direktivés 2008 96 EC. ndérsa OE
ankues e ka njélnxhinier te ndértimtaris€ specialiteti i strukturgs i cili &shté i certifikuar pérauditor pér

siguri rrugore, né bazé t& direktivés 2008 96 EC
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Pérgjigje ne pretendimin nr 2. Ky pretendimi &shté i bazuar sepse grupi i Operatoreve ekonomik
“TAULANT SHPK & STUDIO HAPSIRA SHPK”-Prishtine ne ofertén e tyre e kané vendimin pér

caktimin e menaxherit te projektit.

| Lompaning Taulant SHEK me N& Birnesit K61617080L, me Adresa: Rr Giik Kugall’, PIEZ3
| Shk 1LAp.1 Kaui 1. Tieane , Shoipirl
Poims kisaj deklarate kompaninte ng marseshjes konzorciumi emiroiné Xhevder Halini
Inhiner dpl. Ndertimtarisé si menashier | projektit: piir coalizmin e kont kornizd 1 pubsibar

nE dasjen & tendenit nge KK Upjsn meTitull 2 Hartimi | projekteve detale, me Nr t& Prokurimit
613-13-1086-2-1-1/ 613 019 016 211 .

Subjektet @ Marreveshies : : i 1

“Studio Hapsira Sh.P.K" -Prishting " Taulant SH.P.K ™
i Drelport <, _ Drajtoresh
A AVET A S USEVARE
L‘ WML A WA AL

Pérgjigje ne pretendimin nr 3. Ky pretendim nuk &shté i bazuar sepse AK ka kérkuar: Pér diplomat e
fituara jashtéRepublikés se Kosovéskérkohen qe te jené te Nostrifikuara nga Ministria e Arsimit,
Republika e Kosovés . Grupi i operatoreve ekonomik ankues nuk i kané te nostrifikuara diplomat e stafit
si¢ parashihet edhe ne Udh&zimit administrativ (MASHT) nr12 /2018 Parimet dhe Procedurat e njohjes
se diplomave, gradave, dhe kualifikimeve te shkollave te larta profesionale dhe universitare te fituara
jashté Republikés se Kosovés Neni 3 paragrafi 1 .Te gjitha diplomat e shkollave te larta profesionale si
dhe ato universitare te fituara jashté vendit me gellim punésimi do ti nénshtrohen procedurave te

njohjes/barasvlerés ne MASHT .

Pérgjigje ne pretendimin nr 4.Ky pretendim nuk &shté i bazuar sepse Sigurimi i tenderit nuk &shté bere
ne emér te Grupit te Operatoreve ekonomik apo ne emér te liderit te grupit por &shté bere nga kompania e

dyte pjes€émarrése ne grup .

Pérgjigje ne pretendimin nr 5. Ky pretendim &sht& i bazuar per arsye se AK ne DT dhe NJK tek
kapaciteti teknik dhe profesional ka kérkuar: Stafi Profesional a. Menaxheri i kontratés Nje inxhinier i
diplomuar i arkitekturés ose inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé- drejtimi konstruktiv, sistemi 5 vjecar
ose master (min. 10 vjet provojé pune nga Diplomimi)

b. Njélnxhinier i diplomuar i arkitekturés, sistemi 5 vjecar ose master (min.10 vjet provojé nga
diplomimi)

¢) Njé Inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé - drejtimi konstruktiv, sistemi 5 vjecar ose master (min. 10
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vjet provojé pune nga diplomimi.
OE fitues e ka njé inxhinier te arkitekturés cili &hté i caktuar menaxher i kontraté,por i mungon edhe

Njélnxhinier i diplomuar i arkitekturés.

Pérgjigje ne pretendimin nr 6. Ky pretendim &sht& i bazuar pér arsye se AK ne DT dhe NJK tek
kapaciteti teknik dhe profesional ka kérkuar h) Njé Inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé - drejtimi
infrastrukturé rrugore, sistemi 5 vjegar ose master (min. 2 vjet provojé pune nga diplomimi. Pér diplomat
e fituara jasht€Republikés se Kosovéskérkohen qe te jene te Nostrifikuara nga Ministria e Arsimit,
Republika € Kosovés, me pérvojé pune minimumi 2 vite nga diplomimi.

Operatori ekonomik fitues nuk e plotéson kété kriter pér arsye se z. Nuhi Nuhiu Inxhinier i ndértimtarisé
drejtimi infrastrukturé dhe rrugé me dt.26.04.2018 i &sht& njohur grada Magjistér i ndértimtarisé —

Infrastrukture dhe rruge nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé .

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesat e
OE-ve ankuese“NNP ”Arhtiko.Ing-Prishtine” dhe“TAULANT SHPK & STUDIO HAPSIRA SHPK”-
Prishtine t€ aprovohen pjesérisht si te bazuara(pér arsyet qé u ceken tek pérgjigjet ne pretendimet e OE-
ve ), t& anulohet Njoftimi mbi vendimin e AK pér dhénie t& kontratés dhe rekomandon qé Iénda t& kthehet

né Ri-vlerésim

Operatori ekonomik“N.N.P.“Arhiko.ing” — Prishtiné, pérmes parashtresés me shkrim t& datés:

26.06.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet me raportin e ekspertes shqyrtuese.

Operatori ekonomik OE ankues*Taulant&StudioHapsira” SH.P.K., — Prishting.,pérmes parashtresés me
shkrim t& datés: 26.06.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues sepajtohet pjesérisht me raportin e ekspertes
shqyrtuese.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 27.06.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

senuk pajtohet me raportin e ekspertes shqyrtuese.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 05.07.2019, ku kané qené prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues dhe operatoreveekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e 18ndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi
i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i
ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé se pare ankuesez. Sylajdeklaroj:Pajtohemi plotésisht me

mendimin e ekspertes shqyrtuese.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé se dyté ankuese. z. Halimideklaroj: Jemi pajtuar
pjesérisht ne disa pika t€ raportit t& ekspertes , ndérsa ne piken 2 te pretendimit nuk pajtohemi ku kérkesa
pér auditor te certifikuar pér siguri rrugore ne shtojce &shté kérkuar sqarimi poashtu ne anekse dhe ne
sqarim e ka ngarkuar ne sistem Autoriteti Kontraktues per Auditor te certifikuar te sigurisé rrugore sipas
direktivés 2008/96 EC ne shtojce plotésuese te ngarkuar e ka sqaruar ge te jete njé ekspert i fushés dhe ne
kemi plotésuar DT konform ati sqarimi ku kemi ofruar Auditorin e Certifikuar konform direktivés
2008/96, poashtu i kemi ofruar Licencat nga Ministria te zhvillimit urban poashut edhe Certifikatén ne
kété rast &shté certifikata te cilén e japé si prove panelit, dhe konsiderojmé qe &sht& konform DT-s& te
kétij AP.

Si pretendim tjetér si pjesérisht &shté sigurimi i tenderit, sigurimin e ka bere OE studio hapésira konform
marréveshjes se kétij konsorciumi, qe mund ti ofroj si prova. Tek pretendimi lidhur me nostrifikimin e
Diplomave konsiderojmé se ky pretendim &shté ne kundérshtim me ligjin e LPP-s& &shté diskriminues te
cilin e kufizon pjesémarrjen e gjere dhe ka te beje vetém me individ te cilét kané studiuar jashté vendit
dhe jang vendore por nuk e precizon pér kompanité ndérkombétare. Pér arsye se nostrifikimi kérkon njé
periudhe min 4 muaj ndérsa afatet e prokurimit jang 40 dite dhe kompanité nga jashté jané te kufizuara te
marrin pjese, edhe kemi ndryshim ne DT ne 10 ditshin e fundit para se te mbyllet aktiviteti. Si prove do te
Jjap pér panelin UA MASHT 12/2018.

Gjaté prezantimit ne seancé pérfagésuesjac AK-sé znj. Sadikudeklaroj: Nuk pajtohemi me mendimin e
Ekspertes Shqyrtuese Pretendimet e OE “Arhiko.ing”: Komisioni nga ekspert nga fushat ¢ ndryshme i
caktuar pér vlerésim te ofertave ka vlerésuar se ¢gmimi i OE “Arhikoing” &sht& ¢mim manipulues dhe
tendencioz sepse ¢mimi i njé projekti te trotuarit me ndrigim publik ne tregun tong &shté nga 1.5 -2.5 pér
metér gjatési kurse OE i renditur me radhe ka ¢gmim pér trotuare me ndrigim publik 8 euro ge kjo vlere e
pa pranueshme dhe e papérballueshme pér Autoritetin Kontraktues ne pagesa, gjithashtu Autoriteti
Kontraktues nuk ka kérkuar sqarime shtese sepse ¢mimet e ofruara ne DT nuk mund te lévizin dhe
komisioni pér vlerésim arsyeshém e ka renditur k&t OE si te Eliminuar, pér raste te tilla ne t& kaluarén
kemi pasur vérejtje nga Auditori i Pérgjithshém. Pretendimi 2-t& éshté Kérkesa e Autoritetit Kontraktues
ka gené nj¢ inxhinier i diplomuar i Komunikacionit minimum 10 vite pérvojé pune nga diplomimi,
sistemi 5 vjegar apo Master Auditor Pér siguri Rrugore. Ne bazé te direktivés 2008/96 EC gjithashtu tek

déshmia ka gené qe Autoriteti Kontraktues mbané te drejtén e verifikimit te projekteve qe shénohen ne
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CV, Diplomave dhe Certifikatave te kérkuara, Certifikata qe &shté bashkangjitur nga OE Arhikoing
komisioni Vlerésues ka dyshuar qge kjo Certifikate éshté e falsifikuar dhe ne si Autoritet Kontraktues kemi
kérkuar sqarime nga Trupat Certifikuese “KingCert” dhe ju &shté pérgjigjur pyetjes soné gjithashtu na ka
dérguar edhe certifikatén origjinale te kétij inxhinieri dhe kur &shté bere krahasimi &shté vérejtur qe &shté
intervenuar ne kété Certifikate, do t€ thoté qe Certifikata Origjinal nuk i pérmbush kérkesat ¢ Autoritetit
Kontraktues dhe két€ mund ta vértetoni shume lehte nése e krahasoni njé Certifikaté Origjinale me kété ge
ka ofruar OE ankues, si¢ shihet tek logo dhe drejtshkrimi i Certifikatés pér Ing. Bekim Ahmeti si prove ia
dorézoj panelit shqyrtues.

Tek pretendimi i 4-t& pér Ing. te komunikacionit tek OE i propozuar pér kontrate ka te bashkangjitur ne
DT két€ Inxhinier me te gjith€ Dokumentacionin si CV-ne, Referenca, dhe po i njéjti inxhinier ka pérvojé
pune pas diplomimit qe nga viti 2009. Tek pretendimi 5-t€ tek kérkesa e Autoritetit Kontraktues ka gené
nj€ Inxhinier i Diplomuar i Ndértimtaris€ drejtimi Infrastrukture Rrugore, OE i propozuar pér kontrate ka
kété Inxhinier ge i ka pérfunduar studimet me 09.06.2016 dhe shihet qarte se ka 2 vite pérvojé pune pas
diplomimit nga data e njoftimit pér kontrate, njé sqarim shtesé rreth késaj, askund ne kérkesat e Autoritetit
Kontraktues ne DT apo njoftim pér kontrate nuk ceket pérvoja e punés qe kérkohet pas nostrifikimit te
diplomés, pérvoja kérkohet pas diplomimit kemi si prove dorézojmé diplomén e z. Nuhi Nuhiut kétu ishin
sa i pérket OE “Arhikolng”.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve te Grupit te OE “Taulant dhe Studio Hapsira”SH.P.K., fillimisht me
duhet te ceke se ky konsurcium nuk ka pas qasje ne dokumente zyrtare dhe nuk ka pasur kérkese pér
qasje dhe nuk e di ku i ka marr informacionet ge ka bérékété ankese pérveg ato pretendime ge ka breé pér
vetveten. Tek pretendimi pare kérkesa e Autoritetit Kontraktues ka qenénjé Inxhinier i diplomuar i
Komunikacionit minimum 10 vite pérvojé pune nga diplomimi sistemi 5 vje¢ar apo master Auditor pér
Siguri rrugore, inxhinieri qe ka bashkangjitur OE ankues nuk &sht& ne kérkesén e Autoritetit Kontraktues
sepse Ky OE ka bashkangjitur inxhinier te ndértimtarisé€ specialist i strukturé&s. Tek pretendimi 5 Ky OE ka
ne staf 2 inxhinier te arkitekturés mbi 10 vite pérvojé pune poashtu ka t& bashkangjitur edhe listat me te
gjith€ inxhinieret si ne kérkesé te Autoriteti Kontraktues kétu nuk jemi pajtuar as memendimin e ekspertes
me kétécEshtje sepse kemi 2 lista nga OE fitues &shté lista nga “Eng Grup” dhe lista nga “Pro Art” listat

Jjané gjithashtu ne sistem ku shihet ge nuk mungon inxhinieri i diplomuar i Arkitekturés.

Gjaté prezantimit ne seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Doda deklaroj: Qéndroj prapa raportit.

NEg fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s€ paré ankuese deklaroj: Kérkojmé nga Paneli shqyrtues ge té

aprovohet ankesa jong si e bazuar dhe 1€nda te kthehet ne rivlerésim.
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Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé dyté ankuese deklaroj:Kérkojmé nga Paneli shqyrtues qe té

aprovohet ankesa joné si e bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.

NEé fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-s& deklaroj:kérkojmé t€ refuzohen t& pa bazuara ankesat e

OE-ve

Ne vazhdim pérfaqésuesi i “Arhiko.ing” deklaroj: Sa i pérket késaj &shté dashur te prezantohet ne seance
Burim Ramadani sepse ai e ka udhéheqg procedurén, sa i pérket pretendimit te trotuarit ka gene ¢mimi i

peshuar, ne e kemi ploté€suar piken ku kérkohet pér sekret afarist.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues profesional deklarimit
te paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim
kryesor, ne vijim jep konstatimet lidhur me pretendimet e OE ankues “N.N.P.“Arhiko.ing” — Prishtin&.
Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional lidhur me arsyen ¢ eliminimit te OE Ankues ku
sipas AK-s&€ ¢mimi ofertues i OE ankues &shté tendencioz dhe manipulues.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se AK &shté dashur te veproje né baze te
Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét Neni 3. Informatat e pérgjithshme

3.1 Autoritetet kontraktuese do t& kérkojné nga operatorét ekonomik pér t& shpjeguar ¢gmimin e ofruar, kur
t& pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

i ¢mimi i ofruar &shté mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve té pérgjegjshém;

ii. ¢mimi i ofruar Eshté mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t& ulét;
iii. jan& dorézuar t& paktén 3 (tre) tenderé.

3.2 Kur tenderét duken t€ jené jo-normalisht te ulét pér arsye t€ tjera nga ato te parashikuara né paragrafin
3.1 té kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund t€ vlerésojné besueshmériné e tenderéve té tille dhe
rrjedhimisht t€ kérkojné shpjegime n€ pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe nenin 61 t& LPP-sé.

AK pa e pérdorur kété€ nen pa kérkuar sqarime nga Operatori ekonomik lidhur me ¢gmimin e ofruar e ka

eliminuar OE.

Lidhur me pretendimin nr 2. Te OE ankues, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton se ky pretendim &shté pjesé€risht i bazuar pér arsye se OE ankues e ka ofruar certifikatén 1SO

193001:2011 1 certifikuar sipas direktivés 2008/96/EC pér inxh. te komunikacionit i cili e ka pérfunduar
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me sukses trajnimin ,mirépo nuk e ka ofruar certifikatén e aftésisé pér auditues Inspektues te sigurisé
rrugore. AK pa kérkuar sqarime shtese ashtu si¢ parashihet ne Ligjin e Prokurimit Publik, Neni 72

Dokumentacioni dhe informacioni shtesé e ka eliminuar edhe pér kété pike.

Lidhur me pretendimin nr. 3 te OE ankues, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton se ky pretendim nuk &sht€ i bazuar pér arsye se né Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér
Prokurim Publik™ neni. 33 pércakton rregullat e dorézimit te tenderéve ne ményré elektronike. Aty
kérkohet qe Formulari i shkarkuar nga sistemi te nénshkruhet me nénshkrim te avancuar digjital. Pér me
shume thuhet: 33.9 Ne rast se tenderi dorézohet ne emér te Grupit te Operatoreve Ekonomik, Formulari i
Dorézimit te Tenderit duhet te nénshkruhet nga personi i autorizuar, duke pérdorur nénshkrimin e
avancuar digjital. ne emér te grupit” mirépo njé paragraf me poshté thekson se (Nénshkrimi digjital i
avancuar dhe koha e vulosjes se ofertés nga serveri nuk &shté i obligueshém deri ne njoftim zyrtar nga

KRPP).

Lidhur me pretendimin nr 4 te OE ankues Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton, se &sht€ i bazuar pér arsye se AK né dosjen e tenderit dhe né njoftimin pér kontrate tek
kapaciteti teknik dhe profesional ka kérkuar : 1 Inxh i komunikacionit me p&rvojé minimumi 10 vjet nga
diplomimi sistemi 5 vjegar apo master , Operatori ekonomik fitues nuk e plotéson kété kriter pér arsye se
inxh i komunikacionit z, Korab Shehu studimet postdiplomike i ka pérfunduar me date 30.11.2011 ge i

bie se nuk i ka 10 vite pérvojé& pune nga diplomimi si¢ &shté kérkuar .

Lidhur me pretendimin nr 5 te OE ankues , Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton , se ky pretendim &shté i bazuar pér arsye se AK ne DT dhe NJK tek kapaciteti teknik dhe
profesional ka kérkuar h) Njé Inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé - drejtimi infrastrukturé rrugore,
sistemi 5 vjecar ose master (min. 2 vjet provojé pune nga diplomimi. Pér diplomat e fituara jashté
Republikés se Kosovés kérkohen qe te jene te Nostrifikuara nga Ministria e Arsimit, Republika e
Kosovés, me pérvojé pune minimumi 2 vite nga diplomimi.

Operatori ekonomik fitues nuk e plotéson kété kriter pér arsye se z. Nuhi Nuhiulnxh. ndértimtarisé
drejtimi infrastrukturé dhe rruge me dt. 26.04.2018 i &shté njohur grada Magjistér i ndértimtarisé —

Infrastrukture dhe rruge nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe teknologjisé .

Paneli shqyrtues ne vijim jep konstatimet ne lidhje me pretendimet ankimore t¢ OE ankues

“Taulant&StudioHapsira” SH.P.K. — Prishtiné.
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Lidhur me pretendimin nr. 1 te OE ankues, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton , se ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar pér arsye se AK ne DT dhe NJK tek kapaciteti teknik
dhe /ose profesional ka kérkuar i) Nj& inxhinier i diplomuar i komunikacionit (min. 10 vjet provojé nga
diplomimi) sistemi 5 vjecar apo master - auditor pér siguri rrugore, né& bazé t& direktivés 2008 96 EC.
ndérsa OE ankues e ka nj& Inxhinier te ndértimtarisé specialiteti i strukturés i cili &shté i certifikuar pér

auditor pér siguri rrugore, né bazé t& direktivés 2008 96 EC

Lidhur me pretimin nr. 2 te OE ankues, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstatonky pretendimi &shté i bazuar sepse grupi i Operatoreve ekonomik “TAULANT SHPK &
STUDIO HAPSIRA SHPK”-Prishtine ne ofertén e tyre e kané vendimin pér caktimin e menaxherit te

projektit.

Lidhur me pretendimin nr. 3 te ankuesit, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstatonky pretendim nuk &sht€ i bazuar sepse AK ka kérkuar: Pér diplomat e fituara jashté Republikés
se Kosovés kérkohen ge te jené te Nostrifikuara nga Ministria e Arsimit, Republika ¢ Kosovés . Grupi i
operatoreve ekonomik ankues nuk i kané te nostrifikuara diplomat e stafit si¢ parashihet edhe ne
Udhézimit administrativ (MASHT) nr12 /2018 Parimet dhe Procedurat e njohjes se diplomave, gradave,
dhe kualifikimeve te shkollave te larta profesionale dhe universitare te fituara jashté Republikés se
Kosovés Neni 3 paragrafi 1 .Te gjitha diplomat e shkollave te larta profesionale si dhe ato universitare te

fituara jashté vendit me qellim pun&simi do ti nénshtrohen procedurave te njohjes/barasvlerés ne MASHT.

Lidhur me pretendimin nr. 4 te ankuesit, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton, se ky pretendim nuk &sht€ i bazuar sepse Sigurimi i tenderit nuk &shté bere ne emér te Grupit te
Operatoreve ekonomik apo ne emér te liderit te grupit por &shté bere nga kompania e dyte pjesémarrése

ne grup .

Lidhur me pretendimin nr. 5 te ankuesit, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton, se ky pretendim &sht& i bazuar pér arsye se AK ne DT dhe NJK tek kapaciteti teknik dhe
profesional ka kérkuar: Stafi Profesional a. Menaxheri i kontratés Nje inxhinier i diplomuar i arkitekturés
ose inxhinier i diplomuar i nd&rtimtarisé- drejtimi konstruktiv, sistemi 5 vjegar ose master (min. 10 vjet
provojé pune nga Diplomimi)

b. Nj€ Inxhinier i diplomuar i arkitekturés, sistemi 5 vjecar ose master (min. 10 vjet provojé nga

diplomimi)
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¢) Njé Inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé - drejtimi konstruktiv, sistemi 5 vjecar ose master (min. 10
vjet provojé pune nga diplomimi.
OE fitues e ka njé inxhinier te arkitekturés cili &shté i caktuar menaxher i kontraté, por i mungon edhe

Njé& Inxhinier i diplomuar i arkitekturés.

Lidhur me pretendimin nr 6 te ankuesit , Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional
konstaton, se ky pretendim &sht€ i bazuar pér arsye se AK ne DT dhe NJK tek kapaciteti teknik dhe
profesional ka kérkuar h) Nj¢ Inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé - drejtimi infrastrukturé rrugore,
sistemi 5 vjegar ose master (min. 2 vjet provojé pune nga diplomimi. Pér diplomat e fituara jashté
Republikés se Kosovés kérkohen qe te jene te Nostrifikuara nga Ministria e Arsimit, Republika e
Kosovés, me pérvojé pune minimumi 2 vite nga diplomimi.

Operatori ekonomik fitues nuk e plot€son kété kriter pér arsye se z. Nuhi Nuhiu Inxhinier i ndértimtarisé
drejtimi infrastrukturé dhe rrugé me dt. 26.04.2018 i &sht€ njohur grada Magjistér i ndértimtarisé —

Infrastrukture dhe rruge nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé .

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk é&shté béré
konform nenit 59 dhe nenit 72 t& LPP-s& dhe njékohé&sisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-sé
kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés e q& ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢gmim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q€ gjaté rivlerésimit t€ ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-s¢ dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet vet&ém Gjykatés themelore-Departamentit

pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK —Komuna Lipjan

1x1 OE —N.N.P.“Arhikoing” — Prishtiné

1x] OE—“Taulant&StudioHapsira” SH.P.K. — Prishtiné
1x1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1Pé&r publikim né web- fage t&€ OSHP-sé.

Fage 12 nga 12



